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[Finansministeren.] 
slaget levnet nogen plads til avanceforøgelse 
for disse varer. 

Til slut skal jeg fremsætte nogle bemærk- 
ninger om de statsfinansielle virkninger af 
de to lovforslag. 

De nu foreslåede ændringer i udskrivnings- 
reglerne for indkomst- og formueskatten til 
staten samt bortfaldet af tillægsskatten for 
unge ikke-forsørgere vil betyde, at stats- 
skatten vil indbringe i alt ca. 175 mill. kr. 
mindre, end hvis man opretlioldt de gæl- 
dende udskrivningsregler. Hertil kommer, at 
de ny børnetilskud betyder en merudgift, 
der dog delvis opvejes af børnefradragenes 
bortfald og ophævelse af det særlige tilskud 
til enlige mødre. Nettoresultatet heraf bliver 
et minus for statskassen på ca. 135 mill. kr. 

Tilsammen betyder ændringerne i ucl- 
skrivningsreglerne og børnetilskudsordnin- 
gen, at statsskatterne efter fradrag af ud- 
gifterne til børnetilskud vil indbringe ea. 
310 mill. kr. mindre, end dersom de for 
skatteåret 1960-61 gældende regler opret- 
holdes uændret. Stigningen i indkomster 
og formuer fra skatteåret 1960-61 til skatte- 
året 1961-62 vil imidlertid bevirke, at 
indkomst- og formueskatten til staten efter 
fradrag af børnetilskud vil indbringe om- 
trent samme beløb i begge skatteårene. 

Ved bedømmelsen af de foreslåede let- 
telser i udskrivningsreglerne må det end- 
videre tages i betragtning, at der er åbnet 
mulighed for lettelser i den kommunale be- 
skatning. Dette er sket ved, at staten i 
forbindelse med omlægningen af den amts- 
kommunale beskatning har forøget tilskud- 
dene til kommunerne. Det drejer sig om en 
merudgift for statskassen på ca. 90 mill. kr. 

Som allerede nævnt vil de foreslåede 
lettelser i indkomst -og formueskatterne 
samt forøgelsen af udgiften til børnetilskud. 
andrage i alt ca. 310 mill. kr. Lægger 
man hertil forøgelsen af tilskuddene til 
kommunale skattelettelser på ca. 90 mill. 
kr., bliver det samlede beløb ca. 400 mill. kr. 

En skattelettelse af denne størrelsesorden 
vil efter regeringens opfattelse ikke være 
økonomisk forsvarlig i øjeblikket. Dette er 
baggrunden for den foreslåede forhøjelse af 
tobaksafgifterne, der vil indbringe ca. 100 
mill. kr. Man har inden for regeringen både 
anset det for så ønskeligt, at der foretages 
visse lempelser i den gældende indkomst- 

beskatning, herunder såvel at der indføres 
rimeligt store børnetilskud, som at pro- 
portionalskatten straks føres op til de 
18 000 kr. for forsørgere, og at der fortsat 
føres en forsvarlig økonomisk politik, at 
man 홢 skønt ugerne 홢 foreslår cigaretaf- 
giften forhøjet. Medvirkende til beslutnin- 
gen om netop at forhøje denne afgift har 
det været, at cigaretforbruget i de senere 
år har vist stærk stigning. 

Ved en gennemførelse af de her nævnte 
forslag vil overskuddet på statens drifts- og 
anlægsbudget for det kommende finansår 
formentlig kunne holdes på samme niveau 
som i indeværende finansår. 

Idet jeg særlig understreger betydningen 
af en hurtig gennemførelse a.f forslaget om 
forhøjelse af tobaksafgifterne, skal jeg anbe- 
f ale de to lovforslag til hurtig og velvillig 
behandling i det høje folketing. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg har her- 
ved den ære for det høje folketing at frem- 
sætte forslag til lov om ændring i lov om 
pension og hjælp til enlcer m. fl. (Om udvidet 
adgang til pension og hjælp). 

Ved loven om pension og hjælp til enker 
m. fl., der trådte i kraft den 1. april 1959, 
blev der indført en pensionsordning, der 
giver enker ret til at få pension, når de 
opfylder visse nærmere angivne aldersmæs- 
sige og' økonomiske betingelser. 

Der var tale om en lovgivning vedrørende 
et nyt område inden for sociallovgivningen 
her i landet, og der blev derfor i enkepen- 
sionsloven indsat en bestemmelse om, at 
loven skal optages til revision i folketings- 
året 1962-63. Imidlertid har regeringen 
fundet det påkrævet allerede nu at stille 
forslag om forskellige ændringer i loven, 
navnlig med hensyn til betingelserne for at 
modtage enkepension. Efter de gældende 
regler i enkepensionslovens § 1, stk. 1, er 
det en betingelse for at få enkepension, når 
enken ikke ved ægtefællens død har for- 
sørgelsespligt over for flere børn, at ved- 
kommende kvinde er blevet enke efter det 
fyldte 55. år. Der har dog vist sig at være 
behov for at få gennemført visse lempelser 
i adgangen til pension for de her omhand- 
lede enker. Kvinder, der bliver enker i en 
vis højere alder, har jo i vidt omfang ikke 
de samme muligheder for at opnå varigt 
og vellønnet arbejde, som tilfældet er for 


